1島原市報道資料 l
平成27 年 1「月29 日

報道関係者 各位

政策企画課長

島原6、るさと創生 島原守護神キャラクターについて

漫画「妖怪ウォッチ」の作者であります島原市出身の漫画家◎小西紀行先生が、ふるさと島原の

ために制作中でありました「6、るさと創生 新キャラクター」が完成しましたので下記のとおりお

知らせします。

1。名 称 しまばらん

2. 著作者 キャラクターデザイン及び名称の作者

漫画家 小西紀行 先生 (島原市出身)
代表作 「妖怪ウオッチ」、「西遊記ヒー□-Go 空伝 (ごくうでん)! 」、

「ゴゴゴ西遊記一新悟空伝- 」など

3. 著作権利者 島原市 (小西先生より無償譲渡)
4. キャラクターの特徴 別紙資料 1及び資料 2のとおり

5. 今後の活用

○市民向けのPR への活用
の広報紙や各種パンフレットoチラシ等への掲載、地域イベント、幼稚園◎保育園等へ

の行事への参加等
○民間活用
◎キャラクター及び□ゴ (名称) を活用した商品開発や商品パッケージなどへの使用

◎主な使用区分としては、キーホルダーやバッジなどの身飾品、文房具、包装用紙等の

印刷物、かばん類、傘、T シャツなどの被服、履物、おもちゃ、人形、お菓子や飲料

品、農水産物及び加工品などを予定。

◎使用に当たっては、島原市へ使用申請を行い、許可が必要。

◎申請手続き等につし、ては、近く公表予定。

担当・政策企画課

地域・婚活班 柴田、古賀

電話 ,0957‐63‐1111( 内線 141)

B胃mall:seisaku@city ・Smmabara lgjp

有明海にひらく湧水あふれる

火山と歴史の田園都市 島原

圏コンセプト

島原創生の救世主現る!!

江戸時代、島原藩の安全と繁栄をもたらしていた守護神「しまばらん」は、人口

が減少するなど元気がなくなりつつある島原の先行きを心配していた。ヤキモキし

ていた守護神は、いてもたってもいられず、昔のように活気あふれる元気な島原を

取り戻すため、島原創生元年に、再びふるさとに舞い降りた。

圏しまばらんブ圏フィール

◇誕生日 四月六日(城の日)

◇出身地 島原(現在の島原市)

◇性 別 男

◇年 齢 不詳

◇性 格

郷土愛に満ち、何事にも真っ直ぐで一生懸命。しかし、おっちょこちょいで、疲

れやすく体力には自信がない。

◇趣 味

毎日、朝五時に起き、まちを散策しながらマイボトル(特製のひょうたん)を使っ

て「湧水」を飲むことが日課。

◇特 技
もめ事をうまく丸めこみ、解決する力がある。(かんざらしの白玉を丸めるように)
◇弱 点

暑さに弱く、すぐ喉がかわく。しかし、島原市の湧水を飲むと元気になる。

◇好きな食べ物

かんざらし

島原守護挿 しまばらん

圏イラスト

圏圏ゴ

なさ鍾

(島原守護神 」

しまばらんお披露目に際し、

島原市民の皆様、および関係各位の皆様、初めまして。

島原市出身の漫画家、小西紀行です。

本日みなさまの前で島原市の公式キャラクター、『島原守護神しまばらん』をお

披露目させていただくことをとてもうれしく、島原出身の身でこのプロジェク

トに関わり、この日を迎えたことを感慨深く思っています。

このキャラクターは、島原市および古川市長の熱い思いに共感し、お話しあいを

重ねながら生まれました。

島原が誇る“湧水"の水滴と、私自身が帰郷の際に必ず食す“かんざらし"の団

子のモチモチ感をあわせてデザインいたしました。子供達にも真似して描いて

もらえるようになるべく線を簡略化しています。ぜひ「島原市民なら誰でも描け

る !」というキャラクターに育って欲しいです。

同時に、このしまばらんが皆様の日々 の生活において目にとまるように、各所で

利用されることを願っています。

生み出したのは私たちですが、育てていくには島原市民の皆様お一人お一人の

力が必要です。

嫌なことがあっても、このキャラクターの顔をみるだけで、少しでも元気を取り

戻してもらえるようになることが「島原守護神」としての最大の役目だと思って

いますので、そのために今後も微力ながら私もご協力させていただきたいと思

います。

しまばらんが、島原市の発展、向上、市民の皆様の幸せのお役に立てることを祈

り、ご挨拶に代えさせていただきます。